
D.G. Territorio e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 06 ottobre 2023

– 69 –

D.d.u.o. 28 settembre 2023 - n. 14586
Modifica della data di entrata in vigore di specifici contenuti 
informativi delle linee guida per l’aggiornamento del SIT 
integrato della pianificazione locale – Banca dati dei Piani di 
Governo del Territorio

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
PARCHI, BIODIVERSITÀ E SISTEMA DELLE CONOSCENZE

Viste:

•	la l.r. 11 marzo.2005, n. 12 «Legge per il governo del territo- 
rio» e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
l’art. 3 «Strumenti per il coordinamento e l’integrazione delle 
informazioni»;

•	la l.r. 28 novembre 2014, n. 31 «Disposizioni per la riduzione 
del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo de-
gradato»;

•	la delibera della Giunta regionale 22 dicembre 2005 
n.VIII/1562 «Modalità di coordinamento ed integrazione 
delle informazioni per lo sviluppo del Sistema Informativo 
Territoriale -– SIT -– integrato» ai sensi dell’art. 3 della l.r. 12/05, 
che definisce il quadro complessivo e le linee prioritarie 
dell’azione e, fra queste, la costruzione di un’articolazione 
del SIT integrato a supporto degli strumenti di pianificazione 
territoriale (PGT e loro varianti);

•	la delibera della Giunta regionale 29 dicembre 2005 n. 
VIII/1681 «Modalità per la pianificazione comunale»;

•	la delibera del Consiglio regionale 10 novembre 2010, n. 
IX/761 «Determinazione della procedura di Valutazione am-
bientale di piani e programmi -– VAS», così come integrata 
dalla d.g.r. 3836/2012 e 6707/2017;

Richiamato il d.d.u.o. 7898 del 26 maggio 2023 che ha appro-
vato le linee guida per l’aggiornamento del SIT integrato della 
pianificazione locale – Banca dati dei piani di governo del ter-
ritorio, con particolare riferimento all’integrazione tra i contenuti 
delle informazioni relative al monitoraggio della riduzione del 
consumo di suolo;

Visto il documento «Schema fisico tavola delle previsioni di 
piano e carta del consumo di suolo», allegato al d.d.u.o. 7898 
del 26 maggio 2023, che specifica nel dettaglio il contenuto in-
formativo digitale delle consegne;

Richiamata la Comunicazione dell’Assessore Comazzi alla 
seduta di Giunta del 15 maggio 2023 inerente «Semplificazione 
e modifiche alla banca dati dei Piani di Governo del Territorio 
(Schema fisico della tavola delle previsioni di piano e carta del 
consumo del suolo)»;

Considerato che:

•	i contenuti informativi costituenti la banca dati dei piani 
di governo del territorio hanno finora riguardato esclusiva-
mente il contenuto previsionale dei piani;

•	specifici nuovi contenuti informativi relativi al monitoraggio 
del consumo di suolo comportano verifiche o comparazio-
ni temporali di dati tecnici che potrebbero dilatare i tempi 
di compilazione degli stessi;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

•	identificare i suddetti nuovi contenuti informativi nell’alle-
gato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

•	posticipare alla data del 1 gennaio 2024, esclusivamente 
per i contenuti informativi identificati nell’allegato A, l’en-
trata in vigore delle linee guida per l’aggiornamento del 
SIT integrato della pianificazione locale – banca dati dei 
Piani di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 
12/2005, «Schema fisico tavola delle previsioni di piano e 
carta del consumo di suolo», di cui al d.d.u.o. 26 maggio 
2023, n. 7898;

•	stabilire che i Comuni possono avvalersi del supporto del-
le competenti strutture di Regione Lombardia per la valu-
tazione e la compilazione dei contenuti informativi di cui 
all’allegato A;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
legislatura, con particolare riferimento all’obiettivo strategico 
5.3.1 «Ridurre il consumo di suolo e promuovere la rigenerazione 
territoriale»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 nonché i provvedimenti organiz-
zativi vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze dell’Unità Organizzativa Parchi, Biodiversità e sistema delle 
conoscenze;

DECRETA
1.  di approvare l’elenco dei contenuti informativi identificati 

nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

2.  di posticipare alla data del 1 gennaio 2024, esclusivamen-
te per i contenuti informativi identificati nell’allegato A, l’entrata 
in vigore delle linee guida per l’aggiornamento del SIT integrato 
della pianificazione locale – banca dati dei Piani di Governo del 
Territorio, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 12/2005, «Schema fisico tavo-
la delle previsioni di piano e carta del consumo di suolo», di cui 
al d.d.u.o. 26 maggio 2023, n. 7898;

3.  di stabilire che i Comuni possono avvalersi del supporto 
delle competenti strutture di Regione Lombardia per la valuta-
zione e la compilazione dei contenuti informativi di cui all’alle-
gato A;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

  Il dirigente
   Nadia Padovan

——— • ———



Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 06 ottobre 2023

– 70 – Bollettino Ufficiale

Allegato A - Contenuti informativi 
 
Livelli informativi: 

Livello informativo Shapefile 
Carta del consumo di suolo al 
2014 

CCS_2014 

 
Campi: 

Livello informativo Shapefile Campo 
Ambiti di rigenerazione urbana e 
territoriale 

AMB_RIG SF 
SL 

Interventi realizzati tramite 
procedura di sportello unico delle 
attività produttive 

SUAP PERCNOEDI 
SF 

Ambiti di trasformazione AMB_TRAS PERCNOEDI 
PERCRES 
VARAMB 
SF 

Modalità attuative MOD_ATT PERCNOEDI 
PERCRES 
SF 

 


